
Publicado en el Boletín Oficial 31196 – Pág 10 – Lunes 16 de julio de 20072651140I#

#I2653658I#
Instituto Nacional de Semillas
SEMILLAS
Resolución 178/2007
Excepción a la prohibición establecida en el Artículo 1º de la Resolución Nº
125/2007.

Bs. As., 12/7/2007

VISTO el Expediente Nº S01:0253732/2007 del Registro del MINISTERIO DE
ECONOMIA Y PRODUCCION,
y

CONSIDERANDO:

Que en razón del informe de la Dirección Nacional de Mercados de esta Secretaría,
fue dictada la Resolución INASE Nº 125 de fecha 24 de marzo de 2007 que prohíbe la
comercialización y/o difusión de toda semilla de maíz portadora del evento GA21 y
176.

Que dicha Resolución fue dictada en atención a las restricciones de acceso vigentes
en mercados de exportación de especial interés.

Que fueron tomadas las medidas pertinentes para la instrumentación de un sistema de
control oficial de análisis y certificación de los embarques de maíz hacia esos
mercados.

Que no existe a la fecha disponibilidad de semilla de maíz conteniendo el evento 176.

Que mediante la aplicación de mecanismos de segregación, es posible direccionar la
producción de maíz hacia el mercado interno y/o destinos de exportación que no
apliquen restricciones de acceso que ciertos mercados externos imponen por la
presencia del evento GA21.

Que el artículo 15 de la Ley de Semillas Nº 20.247 faculta a condicionar a requisitos y
normas especiales la comercialización y/o difusión de una semilla por motivos
agronómicos o de interés general.

Que la COMISION NACIONAL DE SEMILLAS y la Dirección de Asuntos Jurídicos del
INSTITUTO NACIONAL DE SEMILLAS tomaron la intervención que les compete.

Que el suscripto es competente para el dictado de la presente en virtud de los artículos
8º y 9º del Decreto Nº 2817 de fecha 30 de diciembre de 1991.

Por ello,

EL PRESIDENTE A CARGO DEL INSTITUTO NACIONAL DE SEMILLAS
RESUELVE:



Artículo 1º — Queda exceptuada de la prohibición establecida en el artículo 1º de la
Resolución INASE Nº 125/07, toda aquella semilla de maíz portadora del evento
GA21, cuya producción de grano esté destinada al mercado interno o destinos de
exportación que no apliquen restricciones de acceso por la presencia de este evento.

Art. 2º — En aplicación del artículo anterior, los proveedores sólo podrán entregar
semilla de maíz con el evento GA21, a aquellos usuarios que hayan suscripto la
Declaración Jurada que como anexo forma parte de la presente, por la que se obligan
a canalizar su producción de maíz a los destinos indicados en el artículo 1º de la
presente o de informar al acopiador, exportador o industrializador en forma fehaciente
y previo a su entrega, la presencia de este evento en su producción.

Art. 3º — La Declaración Jurada establecida en el artículo anterior, debidamente
cumplimentada y suscripta por el interesado, será recepcionada por el proveedor de la
semilla de maíz en cuestión.
Este último deberá remitir mensualmente al INASE la información volcada en cada
Declaración Jurada, debiendo quedar esta documentación y cualquier otra relacionada
a la misma, a disposición del organismo oficial competente ante cualquier
requerimiento del mismo.

Art. 4º — Quien comercialice y/o difunda semilla de maíz portadora del evento GA21
que no se encuadre en las condiciones de excepción establecidas en la presente
Resolución, será sancionado de acuerdo a las previsiones del artículo 38 de la Ley de 
Semillas Nº 20.247.

Art. 5º — Comuníquese, publíquese, dése a la Dirección Nacional del Registro Oficial
y archívese.

— Carlos A. Ripoll.




